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Здружение на граѓани “Младински образовен форум” 
ул. Дренак  34-А 

1000 Скопје, Македонија 
02 31 39 692, 02 31 14 412 

info@mof.org.mk, www.mof.org.mk 
 
Предлог:  
Коментар на Предлог на Закон за данок на личен доход 
Објавен на ЕНЕР на  03/11/20181  
 
 
Почитувани,  
 
Сакаме да дадеме коментар за препорака за менување на 2 од точките во предлог 
законот, во член 12, Примања на кои не се плаќа данок на доход, став (1), точки 12) и 
40). 
 

1. Во однос на Точка 40) од став (1) на член 12 која гласи: надоместоци на 
трошоци за сместување, храна и превоз за лица кои се учесници на настани со 
времетраење не повеќе од 3 дена, организирани во рамки на активностите на 
организација основана согласно со Законот за здруженија и фондации, 
утврдени врз основа на документи за направените трошоци; 
 
Нејасна е потребата за настани кои траат повеќе од 3 дена да има оданочување 
за здруженијата на граѓани и фондациите. Препорачуваме да се коригира точката 
и да ги ослободува сите денови потребни за реализација на проектната или 
организациската активност базирано на докази за траењето на настанот. Подолу 
следи образложение за ова барање: 

• Надоместоците за сместување, храна и превоз поврзани со учество на настани   
во рамки на активностите на организација основана според Законот за 
здруженија и фондации, утврдени врз основа на документи за направените 
трошоци, претставуваат легитимни трошоци за обавување на дејноста, а не доход 
на учесниците, обучувачите или презентерите кои не се вработени во 
организацијата. Поради тоа не можат да бидат предмет на оданочување со 
персонален данок.  

• Нејасно е која е потребата за оданочување на настани над 3 дена и од каде е 
дојдено до бројот на денови. Во пракса постојат многу настани кои траат повеќе 
од три дена како што се обуки, летни кампови, академии, натпревари итн.  

• Настани во времетраење подолго од 3 денови се честа активност пред сѐ на 
организациите за млади и младинските организации, кои организираат школи, 
волонтерски размени, обуки и други активности кои имаат вакво времетраење. 
Дејноста на работа на младинските организациии е посебно значајна во 
Македонија како земја која се справува со многу предизвици за младите  кои 

                                                 
1 Линк од објава: 
https://ener.gov.mk/default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_reg_detail&itemid=os3UIntBEZBbd+
wFJoHyzw%3d%3d  

https://ener.gov.mk/default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_reg_detail&itemid=os3UIntBEZBbd+wFJoHyzw%3d%3d
https://ener.gov.mk/default.aspx?item=pub_regulation&subitem=view_reg_detail&itemid=os3UIntBEZBbd+wFJoHyzw%3d%3d
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водат до иселување на младите, и нивната работа треба да биде препознаена за 
значајната општествена улога која ја врши а не дополнително оданочена. Оваа 
измена директно ќе влијае на буџетите и ќе се одрази со намален број на настани 
од ваков тип и помал број на млади корисници на овие активности поради 
буџетските ограничувања.  

• Во точка 41) од истиот член на законот, предлагачот предвидува целосно 
ослободување на овие давачки кај Синдикатите, додека во точка 40), ги обврзува 
само организациите регистрирани според Законот за здруженија и фондации да 
го плаќаат данокот за настани над 3 денови. Нејасно е зошто синдикатите да 
бидат ослободени а здруженијата на граѓани и фондации да не бидат, посебно 
кога истите се бават со работи во интерес на граѓаните и општественото добро.  

• Во последните измени на Законот за персонален доход со важност од 01.01.2018, 
објавени во Службен весник на РМ, бр.80/93…190/2017, се појасни дека 
здруженијата на граѓани и фондациите не треба да го плаќаат овој данок. 

Член 6 
Данок на доход не се плаќа на примањата по основа на: (…) 
30) надоместоци на трошоци за сместување, храна и превоз за лица кои 
се учесници или ангажирани на настани организирани во рамки на 
активностите на организација основана согласно со Законот за 
здруженија и фондации, врз основа на документи за направените 
трошоци. 

Нејасно е зошто предлагачот ретерира од промената на законот направена пред 
една година, за која не е понудено објаснување. Доколку е потребна повторна 
промена на овој член кој е менуван пред една година од страна на предлагачот, 
истата треба да се образложи.  

 
Препорачуваме овој член да се промени во:  
член 12, Примања на кои не се плаќа данок на доход: 
… 
40)  
надоместоци на трошоци за сместување, храна и превоз за лица кои се учесници на 
настани во времетраење на настанот како што е предвидено во документацијата 
поврзана со настанот, организирани во рамки на активностите на организација 
основана согласно со Законот за здруженија и фондации, утврдени врз основа на 
документи за направените трошоци; 
  

2. Во однос на Точка 12) од став (1) на член 12  која гласи: стипендии на ученици и 

студенти што ги доделуваат органите на државната управа во согласност со закон 

и стипендии што ги доделуваат фондации врз основа на веродостојна 

документација; 
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Сметаме дека постои потреба од додефинирање, односно појаснување на 

опфатот на трошоците за стипендијата. Коректно одредена стипендија која се 

дава за школување надвор од земјата а и во земјата вообичаено опфаќа трошоци 

што претставуваат неопходни директни трошоци за школување како што е 

партиципација, но и надомест на трошоци за сместување, патување и слично. За 

да биде во интерес на корисниците на стипендиите и корисниците, 

препорачуваме да се даде прецизно дефинирање на стипендијата и  

набројување на трошоците кои се ослободени од персонален данок а се 

директно поврзани со стипендијата (трошоци за патување, сместување итн.) Ова 

особено важно затоа што во минатото постоеја толкувањата и постапките на 

даночните власти каде надоместот на трошоци за патување (авионска билет) и 

сместување не ги признаваа при досегашните контроли како дел од 

стипендијата.  

 

Препораката е ставот да се промени во:  
член 12, Примања на кои не се плаќа данок на доход: 
… 
(12) Стипендии на ученици и студенти што ги доделуваат органите на државната 
управа во согласност со закон и стипендии што ги доделуваат фондации врз основа 
на веродостојна документација, при што во стипендијата се земаат предвид и 
директните и индиректните трошоци за студирањето кои таа ги опфаќа: 
школарина или партиципација, сместување, пат и други трошоци за кои е наменета 
стипендијата; 
 
 
 

Со почит,  
Младински образовен форум 

26.11.2018, Скопје 


